
quarta-feira, 10 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (90) – 289

3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@
amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 09 de maio de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 1161/2023 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
059/2023 - Objeto: Constituição de sistema de Registro de Pre-
ços para eventual aquisição futura de uniformes e equipamentos 
de proteção individual (EPI), conforme Edital e Anexos. DATA 
DE ENCERRAMENTO: 29/05/2023 às 09h00. Edital disponível 
a partir de 10/05/2023 sem ônus através do site www.amparo.
sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento de 
Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 
16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 
9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 09 de maio de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Ata de Registro de Preço. Processo Licitatório 

49/23 – Pregão Eletrônico 29/23. Objeto: Registro de Preços para 
a aquisição de equipamentos e bens permanentes para uso da 
Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e 
Políticas Sobre Drogas. Contratado: F.S. COMERCIO E SERVICOS 
LTDA. Valor total registrado: R$ 2.175,80 (dois mil, cento e seten-
ta e cinco reais e oitenta centavos); INFANTARIA COMERCIAL 
EIRELI. Valor total registrado: R$ 2.346,15 (dois mil, trezentos e 
quarenta e seis reais e quinze centavos); L. MACEDO INFORMA-
TICA. Valor total registrado: R$ 3.499,90 (três mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e noventa centavos); MH COMERCIO DE 
TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA. Valor total registrado: 
R$ 7.860,00 (sete mil, oitocentos e sessenta reais); MM INFO 
E MAGAZINE LTDA – ME. Valor total registrado: R$ 11.250,00 
(onze mil, duzentos e cinquenta reais); SEVENTEC TECNOLOGIA 
E INFORMATICA LTDA. Valor total registrado: R$ 32.300,00 (trin-
ta e dois mil e trezentos reais). Data da Ata de Registro de Preço: 
08 de maio de 2023. Mario Celso Lopes – Prefeito.

 Extrato de Homologação. Processo Licitatório 49/2023 – 
Pregão Eletrônico 29/2023. OBJETO: Registro de Preços para 
a aquisição de equipamentos e bens permanentes para uso da 
Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e 
Políticas Sobre Drogas. Considerando a regularidade do procedi-
mento, hei por bem, com base no inciso VI, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 8.666/93, Homologar os itens do objeto licitatório, às 
empresas: F.S. COMERCIO E SERVICOS LTDA (Item 03), INFAN-
TARIA COMERCIAL EIRELI (Item 01), L. MACEDO INFORMATICA 
(Item 05), MH COMERCIO DE TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS 
LTDA (Item 02), MM INFO E MAGAZINE LTDA – ME (Item 
04), SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA (Item 06). 
Andradina, 08 de maio de 2023. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Extrato de Rerratificação. Processo Licitatório 52/2023 – Pre-

gão Eletrônico 30/2023. Objeto: Aquisição de veículo automotor 
tipo furgão. Torna público para conhecimento de todos os interes-
sados as seguintes alterações: 1 – No Item Descrição do Objeto 
do Anexo I exclui-se “...ASR – controle de tração..., ...Day running 
lights (DRL)..., ...Repetidor de piscas nos espelhos retrovisores”. 
2 – No Item Descrição do Objeto do Anexo I onde se lê “Bitola 
(dianteira/traseira) 1430/1420” leia-se “Bitola (dianteira/traseira) 
1424/1420”. 3 – A data e horário previstos para a realização do 
certame, constante do preâmbulo do edital, passa a ser o dia 22 
de maio de 2023, às 09 horas. 4 – As demais cláusulas e condições 
permanecem inalteradas. Informações: Rua Dr. Orensy Rodrigues 
da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 8h30 
às 16h30. Informações: Rua Dr. Orensy Rodrigues da Silva n°341, 
fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 8h30 às 16h30. 
Andradina, 09 de maio de 2022. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO. Fundamento Legal: Lei 
Federal n° 8.666/93 e 10.520/2002 e suas alterações posteriores. 
Processo n.º 009/2023. Ata de Registro n.º 017/2023. Moda-
lidade: Pregão Presencial n.º 002/2023. Órgão Gerenciador: 
Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Nicolas 
Basile Rochel. Detentora da Ata de Registro de Preços: COMER-
CIAL OXI SOLDAS OXIGENIO GASES ESPECIAIS Representante 
Legal: Sr. Pedro Domingos dos Santos OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL 
COM CESSÃO DE CILINDROS EM COMODATO, COM ABASTE-
CIMENTO SEMANAL DE CILINDRO DOMICILIAR E DAS AMBU-
LÂNCIAS MUNICIPAIS, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 
I – TERMO DE REFERÊNCIA (SISTEMAS DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS) Valor Total: R$ 1.205.719,84 (um milhão, duzentos e cinco 
mil e setecentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos), 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Data de Assinatura: 15/03/2023. Ata de Registro de inteiro teor 
arquivado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: artigo 65 § 8º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo n.º 
013/2021. Contrato n.º 013/2021. Modalidade: Pregão Presen-
cial nº 004/2021. Contratante: Prefeitura do Município de Anga-
tuba. Representante: Prefeito Municipal em Exercício Sr. Sergio 
Rodrigues. Contratada: NSA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. 
Representante Legal: Sr. Josevaldo Rodrigues de Oliveira. Objeto: 
Fica prorrogado o contrato celebrado entre as partes em 29 de 
abril de 2021, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na área de geologia ou engenharia de minas para 
atividade de responsabilidade técnica das áreas de extração 
mineral do município (operação de lavra da pedreira das coru-
jas), por mais 12 (doze) meses, a partir de 29 de abril de 2023 e 
finalizando em 29 de abril de 2024, Dá- se ao presente termo o 
valor de R$ 55.003,08 (cinquenta e cinco mil e três reais e oito 
centavos), sendo pago mensalmente o valor de R$ 4.583,59 
(quatro mil quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta e nove 
centavos). Data de Assinatura: 29 de abril de 2023. Contrato de 
inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
010/2023

Objeto: contratação de empresa de prestação de serviço 
para fornecimento de oxigênio medicinal gasoso diário acondi-
cionado em cilindros e locação de concentradores de oxigênio 
pela secretaria municipal de saúde destinado a atender as 
necessidades de pacientes do município de aparecida. O Muni-
cípio de Aparecida – SP, torna público a SUSPENSÃO da sessão 
de licitação agendada para o dia 11/05/2023, às 09h 30min.

dispõe o item 8.1.b do edital até o dia 26 de Maio de 2023, das 
09h00 às 16h00 horas.

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2023
Processo n.º 3.037/2023.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIO URBANO PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS LOCAIS 
DO MUNICÍPIO”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi DADO PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa 
“METALCO DO BRASIL LTDA”, HABILITANDO a referida empresa, 
conforme decisão e motivos constantes nos autos. A empresa 
METALCO fica declarada vencedora dos lotes 1, 4, 5 e 7.

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a 

Comissão de Licitações julgou a licitação abaixo, proferindo a 
seguinte classificação:

* TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2023.
Processo n.º 12.747/2022
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR 

A OBRA DE CONSTRUÇÃO DA UBS DO PARQUE DA LIBERDADE 
(ESPAÇO SAÚDE), NESTE MUNICÍPIO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”.

EMPRESA CLASSIFICADA: “CONAME ENGENHARIA LTDA” - 
VALOR GLOBAL R$ 1.046.091,49.

Na forma do Capítulo V da Lei Federal n.º 8.666/93, fica 
concedido o prazo legal para a interposição de recursos admi-
nistrativos, a contar do dia útil imediatamente seguinte ao da 
presente publicação. Na inocorrência de recursos, o processo 
seguirá para homologação do Sr. Secretário e adjudicação de 
seu objeto ao vencedor.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023.
Processo n.º 12.745/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A 

REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DOS BAIRROS SÃO DOMIN-
GOS E PARQUE DAS NAÇÕES, NESTE MUNICÍPIO, COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi ADJUDICADA e HOMOLOGADA a Tomada de Preços nº 
006/2023 para a seguinte empresa:

ARCON ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – R$ 557.463,51.
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023.
Processo n.º 387/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE FECHAMENTO COM CERCA DE ALAMBRADO E 
ACESSO DO AEROPORTO “AUGUSTO DE OLIVEIRA SALVAÇÃO”, 
NESTA CIDADE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTOS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi ADJUDICADA e HOMOLOGADA a Tomada de Preços nº 
007/2023 para a seguinte empresa:

ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – R$ 448.634,78.
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2023
Processo n.º 3.198/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-

CIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PREPARAÇÃO DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO”.

Data e horário limite para credenciamento, apresentação 
de propostas e documentos: 25 de Maio de 2023, às 09h00, no 
Auditório “Villa Americana”, no Paço Municipal, sito a Av. Brasil, 
nº 85, 1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 25 de Maio de 2023, 
às 09h00.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a 
partir de 11 de Maio de 2023.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023.
Processo nº 1.632/2023.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA AS FARMÁCIAS MUNICIPAIS 
E UNIDADES DE SAÚDE”.

Abertura das Propostas: 23 de maio de 2023, a partir das 
08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 23 de maio de 2023, 
a partir das 08h30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 11 de maio de 2023.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 09 de Maio de 2023.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo nº 1773/2023 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Eletrônico nº 
060/2023 - Objeto: Constituição de sistema de registro de preços 
para eventual contratação futura de empresa especializada para 
realização de exames de elastografia hepática pelo período de 
12 (doze) meses, conforme Edital e Anexos. DATA DE ENCER-
RAMENTO: 29/05/2023 às 09h00. Edital disponível a partir de 
10/05/2023 sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou 
mediante pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos 
da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. 
INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 
ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 09 de maio de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 3754/2023 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Eletrônico 
nº 058/2023 - Objeto: Constituição de sistema de registro de 
preços para eventual aquisição futura de fogões industriais para 
o Departamento de Alimentação Escolar e unidades escolares 
municipais do Município de Amparo/SP, conforme Edital e Ane-
xos. DATA DE ENCERRAMENTO: 25/052023 às 09h00. Edital dis-
ponível a partir de 10/05/2023 sem ônus através do site www.
amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departa-
mento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 
08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 
– RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 09 de maio de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 932/2023 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial 
nº 024/2023 - Objeto: Constituição de sistema de Registro 
de Preços para eventual aquisição futura de galões de água 
mineral para consumo dos funcionários e usuários dos serviços 
de saúde da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Edital e 
Anexos. NOVA DATA DE ENCERRAMENTO: 25/05/2023 às 09h00. 
Edital disponível a partir de 10/05/2023 sem ônus através do 
site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa 
no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de 
Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 19/05/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – 
Telefone (0XX14) 3262-0606 – 3262-0608 – E-mail: licitacao@
agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 Aviso de Chamada Pública da Agricultura Familiar
Chamada Pública N° 002/2023
Processo nº 074/2023
Edital nº 069/2023
O Município de Agudos, Estado de São Paulo, através da 

Comissão Permanente de Licitação torna público aos interessa-
dos que  realizará Chamada Pública nº 002/2023, para aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreen-
dedor familiar rural ou suas organizações, visando atender as 
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados 
nas Escolas Municipais e Estaduais, tudo em consonância com a, 
Lei Federal n.º 11.947, de 16/07/2009 Resolução n.º 26 do FNDE, 
de 17/06/2013, alterada pela Resolução nº 04, de 02/04/2015. 
Os interessados que atenderem às exigências do edital deverão 
apresentar os documentos de Habilitação (Envelope 01) e Proje-
to de Venda (Envelope 02), até às 10h00 horas do dia 30 de maio 
de 2023, no Setor de licitações e contratos da Prefeitura Muni-
cipal, sito a Avenida Sargento Andiras nº183, Centro - O Edital 
na completo poderá ser consultado e impresso no site oficial 
da Prefeitura Municipal: www.agudos.sp.gov.br. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas pelos Telefones: (014) 3262-0606, 
e (014) -3262-0608 no horário das 08h00min às 17h00min, ou 
pelo e-mail licitacao@agudos.sp.gov.br

Agudos 09 de maio de 2023
Fernando Octaviani
Prefeito Municipal

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 17/2023 - Proc. Adm. 142/2023 - Torna-se 
público para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 
17/2023 – cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa 
para o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de gêneros 
alimentícios – itens estocáveis, destinados à Merenda Escolar, 
em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal de 
Alambari-SP. O Edital poderá ser adquirido no Paço Municipal 
à Rua Dahyr Rachid, 1245 Centro ou no site www.alambari.
sp.gov.br. Data da abertura dos envelopes dia 24.05.2023 às 
09:30 hrs. Alambari, 09 de maio de 2023. João Paulo Dantas 
Pinto - Prefeito.

 ÁLVARO DE CARVALHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO

 EDITAL DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 
Torna público que fará realizar licitação pública na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS visando futuras 
e eventuais aquisições de medicamentos, a serem utilizados no 
Centro de Saúde do município de Álvaro de Carvalho, conforme 
especificações contidas no Anexo I. O certame será do tipo 
“Menor Preço por item”. A sessão pública eletrônica terá início 
a partir das 09h00m (horário de Brasília/DF) do dia 22/05/2023, 
através do site http://186.224.1.38:8079/comprasedital. O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico www.alvarodecarvalho.sp.gov.br. Os interessados em 
participar deste certame poderão obter melhores informações 
pelo e-mail licitacaoalvaro@gmail.com e/ou pelo telefone (14) 
3484-1119 de segunda a sexta-feira das 08h00m às 17h00m. 
Álvaro de Carvalho/SP, 10 de Maio de 2023. Adilson de Oliveira 
Lopes – Prefeito Municipal.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
* TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2023.
Processo n.º 383/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR 

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SERVIÇOS COMPLE-
MENTARES NAS VIAS DOS BAIRROS VILA VITÓRIA (ASTA 1) E 
VILA NOVA ESPERANÇA (ASTA 4), NESTE MUNICÍPIO, COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”.

Entrega dos Envelopes: 31 de maio de 2023, das 08h00, 
às 09h15 horas.

Sessão de abertura dos Envelopes: 31 de maio de 2023, às 
09h30 horas.

Prazo para retirada do Edital: A partir do dia 15 de Maio de 
2023 até o dia 30 de Maio de 2023, o Edital estará à disposição 
dos interessados na Unidade de Suprimentos da Prefeitura 
Municipal de Americana, no horário das 09h00 às 16h00, ou no 
site: www.americana.sp.gov.br.

EDITAL DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
* TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2023.
Processo n.º 488/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR 

A REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL “LUIZA PADOVANI”, 
NESTE MUNICÍPIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTOS”.

Entrega dos Envelopes: 30 de maio de 2023, das 08h00, 
às 09h15 horas.

Sessão de abertura dos Envelopes: 30 de maio de 2023, às 
09h30 horas.

Prazo para retirada do Edital: A partir do dia 15 de Maio de 
2023 até o dia 29 de Maio de 2023, o Edital estará à disposição 
dos interessados na Unidade de Suprimentos da Prefeitura 
Municipal de Americana, no horário das 09h00 às 16h00, ou no 
site: www.americana.sp.gov.br.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 09 de maio de 2023.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE APRESENTAÇÃO 

DE PROPOSTAS
* CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023
Processo n.º 8.164/2021.
OBJETO: “CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO À SELEÇÃO 

DE PROPOSTAS DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
PARA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS, EM REGIME DE MÚTUA 
COOPERAÇÃO, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL EM ABRIGO PARA FAMÍLIAS E PESSOAS DO 
GÊNERO FEMININO EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA NO MUNICÍ-
PIO DE AMERICANA”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que fica 
prorrogado o prazo para apresentação das propostas de que 

 Diário dos Municípios
 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto na aba de COTA-
ÇÃO DE PREÇO junto ao site www.aguasdelindoia.sp.gov.br, e 
no Departamento de Compras e Licitações, o seguinte processo 
administrativo de COTAÇÃO DE PREÇOS, visando a:

COTAÇÃO N° 015/2023 – Contratação de empresa terceiri-
zada para Oficinas no período integral do Ensino Fundamental I, 
visando a ministração de aulas de esportes, tecnologia educacional 
(robótica) e cultura e artes, de acordo com o termo de referência.

Assim os interessados que atendam ao objeto deverão 
enviar orçamento contendo os valores de acordo com as espe-
cificações dos serviços, em papel timbrado e com identificação 
dos dados da empresa, devidamente assinada pelo responsá-
vel, através do e-mail: cotacao2.aguas@hotmail.com, até às 
17h00min do dia 26 de maio de 2.023 e/ou até a coleta do 
número mínimo de cotações necessárias.

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9331, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos

Águas de Lindóia, 09 de maio de 2.023
Rodrigo Felipe Quirino
Diretor de Compras e Licitações
 COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da 

Comissão Julgadora de Licitações, vem por meio deste COMU-
NICAR a V. Sa. a classificação referente ao Processo Nº 030/2023 
– Concorrência Nº 001/2023, conforme Ata de Julgamento, a pre-
sente Ata de Julgamento será disponibilizada no site www.aguas-
delindoia.sp.gov.br no link licitação, bem como encaminhada via 
e-mail para as empresas participantes do certame, concedendo o 
prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados 
pela Comissão Julgadora de Licitações, nos termos da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores.

Informamos que o prazo será contado a partir da data 
de publicação do presente COMUNICADO no Diário Oficial do 
Estado.

Águas de Lindóia, 09 de maio de 2.023
Atenciosamente,
Rodrigo Felipe Quirino
Presidente CJL
 HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 053/2023
Edital nº. 032/2023
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023
Analisando as peças que compõem o Processo nº 053/2023, 

a qual diz respeito à Contratação de empresa especializada 
em engenharia e mão de obra com fornecimento de materiais 
visando o Recapeamento Asfáltico da Rua Prefeito Luiz Bar-
bosa, neste município, com Recursos do Termo de Convênio 
104076/2022 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
DO ESTADO DE SP X PMAL, conforme projetos, memoriais des-
critivos, cronogramas e planilhas orçamentárias constantes do 
ANEXO I do Edital, bem como de acordo com a ata de julgamen-
to e classificação, HOMOLOGO e ADJUDICO à empresa LIMPAV 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, pelo valor global 
de R$ 184.867,61 (Cento e oitenta e quatro mil oitocentos e 
sessenta e sete Reais e sessenta e um centavos).

Registre-se e dê ciência aos interessados.
Águas de Lindóia, 09 de maio de 2.023
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO

 JULGAMENTO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS 02/2023.
Após análise técnica da Secretaria de Obras, conforme 

Memorando SO 096/2023 verifica-se que a empresa Gloway 
Gestão em Alimentação Eireli não atendeu a documentação 
para fins de qualificação técnica conforme item 7.2.1.3 do 
edital c) forro de fibra mineral acervado junto ao CREA/CAU 
independente do quantitativo. Dessa forma, recebemos o pre-
sente recurso, e quanto ao mérito julgamos IMPROCEDENTE, 
de forma a manter a decisão pela INABILITAÇÃO da empresa 
Gloway Gestão em Alimentação Eireli CNPJ: 58.599.903/0001-
10. Não houve empresas habilitadas neste certame, diante disso 
o Processo Licitatório será encaminhado à Secretaria de Obras 
requisitante deste, para manifestação. Marcelo Pontes Farhat – 
Presidente. Águas de São Pedro, 09 de maio de 2023.

JULGAMENTO - Tomada de Preços 06/2023.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Lici-

tações, torna público que deliberou em sessão reservada, quanto 
ao Julgamento da TOMADA DE PREÇOS 06/2023, objetivando a 
construção de um novo palco no gramado do parque Dr. Octa-
vio de Moura Andrade. Convênio 000155/2022, Secretaria de 
Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo. Diante da 
proposta renovada apresentada pela empresa Justa Construtora 
Eireli CNPJ: 14.954.601/0001-48 tendo em vista seu direito de 
preferência nos moldes do artigo 44 da Lei Complementar 
123/06, essa comissão delibera por classificar e Julgar vence-
dora deste certame a empresa Justa Construtora Eireli CNPJ: 
14.954.601/0001-48 com o valor de R$ 978.800,00 (novecentos 
e setenta oito mil e oitocentos reais) pelo critério de menor 
preço global. Diante das decisões exaradas fica concedido o 
prazo recursal de 05 dias úteis para os interessados, conforme 
preceitua o artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93. Águas de São 
Pedro, 09/05/2023. Marcelo Pontes Farhat – Presidente.

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 05-2023. João Victor 
Barboza, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito 
do Município da Estância Hidromineral de Águas de São Pedro, 
Estado de São Paulo, nos moldes do que estabelece o inciso VI, do 
artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal 
Nº: 8.666/93 e posteriores alterações, adjudica e homologa a deci-
são da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licita-
ções, nomeada pela Portaria 049 de 01 de fevereiro de 2023, que 
deliberou quanto ao julgamento da Tomada de Preços 05/2023, 
que tem por objeto a construção de galpão na lateral do estacio-
namento do Centro de Exposições e Eventos Dr. Ângelo Nogueira 
Vila. Convênio 000069/2022 Secretaria de Turismo e Viagens 
- Governo do Estado de São Paulo. Dessa forma, fica adjudicado 
e homologado o objeto desta Tomada de Preços 05/2023 à empre-
sa, JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME CNPJ: 14.954.601/0001-48 
com o valor de R$ 798.980,00 (setecentos e noventa e oito mil e 
novecentos e oitenta reais). Águas de São Pedro/SP, 09 de maio de 
2023. João Victor Barboza - Prefeito Municipal.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 039/2023
EDITAL Nº 070/2023
PROCESSO N° 075/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: (SRP) Prestação de Serviços de Tomografias com ou 

sem contraste, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações constantes do Anexo II – Termo de Referência.

SUPORTE-ADM
Retângulo

SUPORTE-ADM
Retângulo


